РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

НОВОСЕЛОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕГОСТАЕВСКОГО

СЕЛЬСОВЕТА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16 апреля 2018г.                               с. Легостаево                                      №  19
Об организации обучения населения мерам пожарной
безопасности на территории Легостаевского сельсовета
   В соответствии с Федеральным законом «О пожарной безопасности»
№ 69 – ФЗ от 18 ноября 1994 года, в целях реализации полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, а также в целях повышения качества противопожарного обучения,

                                            ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о порядке организации противопожарной пропаганды и обучения населения мерам пожарной безопасности на территории Легостаевского сельсовета (приложение №1).
2.  Руководителям предприятий независимо от организационно – правовых форм и форм собственности в процессе обучения руководствоваться настоящим Положением.
3.  Специалисту 2-ой категории Н. С. Гончаровой  организовать системную работу по повышению качества проводимых с населением инструктажей по соблюдению требований пожарной безопасности в быту, вручение памяток под роспись уделив особое внимание специфике проведения профилактических мероприятий в весенне-летний период.  Работу организовать с учетом охвата проинструктированного населения не менее 90% ежегодно. Организовать доведение информации о причинах пожаров с гибелью детей до населения, в том числе путем ее размещения в местах с массовым пребыванием людей.
4.  Рекомендовать общеобразовательным учреждениям в период школьных каникул, а также в случаях закрытия по каким-либо причинам школ и детских дошкольных учреждений для посещения детьми, организовать проведение с родителями дополнительных инструктажей по профилактике возникновения пожаров по причине оставления детей без присмотра.

Глава сельсовета                              С. В. Лалетина

УТВЕРЖДЕНО
постановлением  администрации

Легостаевского сельсовета
от 16.04.2018 № 19

Положение
о порядке организации противопожарной пропаганды и обучения населения мерам пожарной безопасности на территории Легостаевского сельсовета

I. Общие положения

1. Положение о порядке организации противопожарной пропаганды и обучения населения мерам пожарной безопасности на территории Легостаевского сельсовета (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральными законами от № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от № 69-ФЗ "О пожарной безопасности".
2. В настоящем Положении применяются следующие понятия:

1) противопожарная пропаганда - целенаправленное информирование общества о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности, осуществляемое через средства массовой информации, посредством издания и распространения специальной литературы и рекламной продукции, устройства тематических выставок, смотров, конференций и использования других, не запрещенных законодательством Российской Федерации форм информирования населения;
2) пожарно-технический минимум - необходимый минимальный объем знаний работника по пожарной безопасности с учетом особенностей технологического процесса производства, средств и методов борьбы с пожарами;
3) профилактика пожаров - это осуществление целого комплекса организационных, технических, финансовых, пропагандистских мер, направленных на недопущение возникновения пожаров;
4) специализированное образовательное учреждение в области пожарной безопасности - учреждение дополнительного образования, осуществляющее обучение мерам пожарной безопасности;
5) обучение населения мерам пожарной безопасности - комплекс организационных и практических мероприятий образовательного, пропагандистского, информационного, популяристического характера, направленный на формирование общественно-личностного сознания в области обеспечения пожарной безопасности.

3. Основными задачами обучения населения и работников организаций, предприятий, учреждений независимо от организационно-правовых форм и форм собственности (далее - организации) мерам пожарной безопасности являются:

1) формирование у обучаемых необходимого уровня теоретических знаний о мерах пожарной безопасности и практических навыков действий в случае возникновения пожара;
2) своевременное информирование населения о мерах пожарной безопасности.

4. Основной функцией обеспечения пожарной безопасности на территории Легостаевского сельсовета, является проведение среди населения противопожарной пропаганды и его обучение мерам пожарной безопасности.

5. Организация по профилактике пожаров  населения на территории Легостаевского сельсовета возлагается:

на муниципальном уровне - на администрацию Легостаевского сельсовета;

на объектовом уровне (в организациях) - на назначенное установленным порядком должностное лицо, ответственное за противопожарное состояние организации.

6. К компетенции администрации Легостаевского сельсовета и должностных лиц организаций, ответственных за противопожарное состояние относится:

1)на муниципальном уровне: методическое обеспечение организаций по вопросам обучения мерам пожарной безопасности;

организация обучения населения на территории Легостаевского сельсовета мерам пожарной безопасности;

координация работы по осуществлению пропаганды знаний в области пожарной безопасности на территории Легостаевского сельсовета;

 информирование населения на территории Легостаевского сельсовета о мерах пожарной безопасности.

2) на объектовом уровне (в организациях):

организация обучения работников организации мерам пожарной безопасности;

планирование и ведение документации по обучению работников организации мерам пожарной безопасности;

информирование работников организации о мерах пожарной безопасности.

7. Противопожарная пропаганда  населения мерам пожарной безопасности проводится на постоянной основе и непрерывно, по месту жительства, при каждом обращении   в администрацию сельсовета ,или работы.
II. Порядок проведения противопожарной пропаганды

8. Противопожарная пропаганда проводится с целью внедрения в сознание людей существования проблемы пожаров, формирования общественного мнения и психологических установок на личную и коллективную ответственность за пожарную безопасность.

9. Противопожарная пропаганда осуществляется посредствам:

1) тематические выставки, смотры, конкурсы;
2) средства печати - выпуск специальной литературы и рекламной продукции, листовок, памяток;
3)публикации в газетах;
4) устную агитацию - доклады,  беседы;
5) средства наглядной агитации - аншлаги, плакаты, уголки пожарной безопасности, иллюстрации, буклеты, альбомы, компьютерные технологии;
6) сходы граждан, на которых также принимаются решения по вопросам обеспечения пожарной безопасности в границах населенного пункта.
III. Организация обучения населения мерам пожарной безопасности на территории Легостаевского сельсовета

11. Обучение населения мерам пожарной безопасности на территории Легостаевского сельсовета осуществляется посредством:

1) противопожарного инструктажа (вводный, первичный на рабочем месте, повторный, внеплановый, целевой);
2) пожарно-технического минимума (с отрывом от производства и без отрыва от производства).

12. Обучение в форме противопожарного инструктажа проводится:

1) граждан, проживающих в жилищном фонде - организацией, занимающейся обслуживанием жилищного фонда.
2) неработающего населения посредством средств массовой информации;
3) работников организаций - администрация (собственники) организаций.

13. Обучение пожарно-техническому минимуму с отрывом от производства проходят:

1) руководители и главные специалисты организаций или лица, исполняющие их обязанности; работники, ответственные за пожарную безопасность организаций и проведение противопожарного инструктажа;
2) работники, выполняющие газоэлектросварочные и другие огневые работы;
3) водители пожарных автомобилей;
4) иные категории работников по решению руководителя.

14. Обучение пожарно-техническому минимуму непосредственно в организации проходят:

1) руководители подразделений организации;
2) руководители и главные специалисты подразделений взрывопожароопасных производств;
3) работники, ответственные за обеспечение пожарной безопасности в подразделениях;
4) педагогические работники дошкольных образовательных учреждений;
5) работники, осуществляющие круглосуточную охрану организации;
6) граждане, участвующие в деятельности подразделений пожарной охраны по предупреждению и (или) тушению пожаров на добровольной основе;
7) работники, привлекаемые к выполнению взрывопожароопасных работ.

Обучение проводится руководителем организации или лицом, назначенным приказом (распоряжением) руководителя организации, ответственным за пожарную безопасность, имеющим соответствующую подготовку.
IV. Финансирование противопожарной пропаганды и обучения населения мерам пожарной безопасности на территории Легостаевского сельсовета
16. Финансирование противопожарной пропаганды и обучения населения мерам пожарной безопасности на территории Легостаевского сельсовета осуществляется за счет средств бюджетов всех уровней и за счет лиц, их организовавших.

Приложение № 1

к Положению об организации

обучения населения мерам

пожарной  безопасности

Программа
проведения обучения мерам пожарной безопасности квартиросъемщиков и владельцев квартир и частных жилых домов
   1. Цель проведения.

Обучить жильцов правилам пожарной безопасности в домах, ознакомить их с основными причинами возникновения пожаров в жилом секторе, мерами предупреждения, правилами вызова пожарной охраны и действиям при пожаре предупредить об опасности воздействия высоких температур, продуктов горения, опасности паники.
    2. Основные причины возникновения пожаров в жилых домах.
         Неосторожное обращение с огнем (курение, разведение костров, применение свечей, спичек при посещении кладовых, подвальных и чердачных помещений).

       Детская  шалость с огнем. Использование факелов и паяльных ламп для отогрева замороженных труб  отопления. Неисправность и неправильная эксплуатация электроприборов, печного отопления. Пожары, связанные с применением предметов бытовой химии и аэрозольных препаратов.

Бенгальские огни, хлопушки, электрогирлянды - основные причины пожаров во время проведения новогодних праздников.
    3. Предупреждение пожаров.

Правила  применения  открытого  огня.   Меры  предосторожности   при   курении. Недопустимость разведения костров в летний период вблизи строений, высыпания золы и шлака около построек, запрещение применения керосина и бензина для разжигания печей, пользования неисправными печами, перекала печей, сушки дров, одежды, других горючих материалов на печах и возле них.

Недопустимость эксплуатации печей, имеющих  трещины,  неисправные  дверцы,  недостаточные  разделки  и  отступки. Опасность топки углем, коксом или газом печей, не приспособленных для этих целей. Правила   эксплуатации   бытовых   электроприборов,   керогазов,   керосинок.    Меры предосторожности при применении бытовых осветительных и электронагревательных приборов и осветительных сетей. Сущность явлений короткого замыкания, перегрузки и большого переходного сопротивления. Правила пользования приборами бытового газа.

Меры предосторожности при применении предметов бытовой химии и аэрозольных препаратов.   Предупреждение  пожаров от разрядов статического электричества. Противопожарный режим в надворных постройках и жилых домах.

Меры пожарной безопасности во время проведения Новогодних праздников (применение: бенгальского огня, хлопушек, электрогирлянд). Воспитание у детей навыков осторожного обращения с огнем. Ответственность граждан за пожарную безопасность жилого сектора.
    4. Порядок содержания территорий, чердачных и подвальных помещений.
Недопустимость возведения сараев, гаражей, строительство тамбуров, террас и других построек в противопожарных разрывах.

Запрещение устройства в лестничных клетках, коридорах, подвалах и на чердаках кладовых и чуланов, хранение легковоспламеняющихся и горючих жидкостей. Правила посещения подвальных и  чердачных помещений. Содержание в постоянной готовности путей эвакуации.

   Недопустимость загромождения проездов, дворовых территорий и разрывов между строениями, подъездов к источникам противопожарного водоснабжения, запасным эвакуационным выводам и наружным пожарным лестницам.

   Запрещение хранения в гаражах горюче-смазочных материалов сверх установленных норм, нарушения противопожарного режима, применения открытого огня.
     5 .Вызов пожарной охраны и действия граждан в случае возникновения пожара.
      Средства  связи,  имеющиеся  в  жилом  доме,  места расположения  ближайших телефонных аппаратов, порядок вызова пожарной помощи по телефону 01, звуковым сигналом или посылкой нарочного. Встреча пожарных подразделений. Тушение пожара (применение внутренних пожарных кранов, огнетушителей, воды, плотного покрывала (кошмы, песка и т.п.)).

    Эвакуация людей и имущества - правила поведения граждан, застигнутых пожаром (предотвращение паники и неправильной эвакуации, меры предосторожности от поражения электрическим током, отравления дымом, оказание первой помощи пострадавшим)

Поддержка/Отзыв

Ctrl+Enter
© 2013-2018г. Copyright ООО «НЦИТ»